De forma & ordine standi vel sedendi per principem in curia præsidentem, & inter conuocatos ad curiam.

Rubrica 6.

S P M M A R I V M.

- 1 Princeps est mundi dominus.
- 2 Clerici, in quibus sint subditi principi laico.
- 3 Rex Hispania non recognoscit Imperatorem.
- 4 Imperium unde primo traditum est.
- 5 Primogenitus, ad dexteram patris sedere debet.
- 6 Quomodo sedeant Proceres & Praelati, & Officiales.
- 7 Secretarius principis, debet esse miles.

8 Pre-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

- 8 Praesides prouinciarum.
- 9 Magistri rationales.
- 10 De officio prothonotarij.
- 11 Orta contentione, quis officialem præcedere debet.
- 12 Sapiens præfertur militi, & quare?
- 13 Nobilitas acquisita virtute potior illa est, que acquiritur sanguine.
- 14 Principes honorare & extollere debent bonos & doctos viros.
- 15 Res publica quando beata dicatur.
- 16 Consiliarij principis, quare honorantur.
- 17 Rex est index incompetens clericorum, & usurpans in clericos iurisdictionem, peccat.
- 18 Qui vocantur ad curiam principis.
- 19 De quadruplici divisione Aragonum, & varia alia rum ciuitatum.
- 20 Ciuitates congregatae in curia, qualiter sedeant.
- 21 Archiepiscopi & prelati præfecto prætorio comparantur.
- 22 Brachium militare, qualiter sedeant.
- 23 Laici proceres, qualiter sedeant.
- 24 Quæ prouincia præcedat.
- 25 Res publica iure minorum rati solet.
- 26 Priviliegatus, contra priuilegiatum, non ratiatur.

PRINCEPS autem † ut regni dominus.² ff. ad l. rhodiam, de iactu. l. deprecatio, in culmine sedere debet, cum regale culmē appelletur. C. de quadriennij præscrip. l. bene a Zenone. Et 2. 3. q. 5. c. principis culmen, b aut proprie appellatur locus altus³ super oēs gentes ad curias conuocatas, regna sua & terras representantes. & in dicto culmine debet rex cathedram tenere. Vnde Hier. 1. c. Ecce constituite super omnes gentes & regna ut edifices, euelas, & plantes, transumptive, in c. 38. dist. 5. ecce, & in c. solitæ, de maio. & obed. Et ideo legitur. 1. Pe. cap. 2. & transumptive in d. c. solitæ. Subditus estote omni creaturæ propter deum, siue regi, tanquam præexcellenti &c. Princeps ergo dominus & præexcellens in solio alto, super omnes vasallos debet sedere. Nam scriptum est. Cum rex iustus fuderit super sedem, nō aduersabitur sibi quicquam malignum. Et ideo solitum est, ut fiat quoddam thronum ligneum, quod nos vulgariter eschauffault, seu tabellatum appellamus, in quo sunt multi gradus ad modum gradarij. Et solium regium stat in loco superiori super caput omnium conuocatorum. Sed vidi dubitari, an in tamalto loco deberent stare, vel ad staturam humilium vasallorum conuocatorū ad curiam, & allegabatur quod sic erat antiquitus in curijs generalibus obseruatum, quæ consuetudo est altera lex, ut in l. de quibus. ff. de legi. cum similibus. Sed dicebam quod princeps nedum super humerum debebat sedere, sed super caput vasalli, cum in eius capite habeat potestatem ut dominus, & habens gladij pote-

statem, & maius imperium. Et ideo scriptum est, ad Roman. 13. c. omnis anima superioribus potestatibus subdita sit. † Et quamvis videatur dici de laycis, Idem de clericis quo ad exteriora, id est patrimonialia. 2. 3. q. ultima, tributum. Si ergo anima subdita esse dēt, sic & caput cum inferior suo superiori caput subiicit. Sic legimus dixisse Valentianum Imperatorem, talē in pontificali sede cōstituere procuratorem te, cui & nos qui gubernamus imperium sincere nostra capita submittamus. 63. distin. Valentianus extra de iud. c. nouit. Et maxime honorandus est princeps, quia fides & reuerentia debetur ci. 1. 3. q. 5. §. ipfis. & §. pterea. Et deus imperiale fortunā rebus humanis præpositus, ut dixit Imperator. in l. tanta, in §. sed quia. C. de vete ri iure enuclean. ¶ Et vt maior reuerentia principi detur, voluit imperator nomen suū in quo cunque instrumento præponi. in aucten. ut præponatur nomen imperatoris. coll. 3. vnde legimus. j. Petri, c. 2. Regem reuercamini, & reges ser uiendi, & honorandi sunt, ut in c. quo iure. g. distin. † Ethonor Imperatori nostro debetur regi c in sua patria, qui imperatorem nō recognoscit⁴ quia a fauicibus inimicorum regna sua cripuit, no. in c. Adrianus. 63. dist. ¶ Et vide ad saturitatem Oldradum in consilijs, consilio incipiente, Confuerunt dubitari. & est 69. ¶ Et quia prin ceps est deus in terris⁴ & adorari debet a vassal lis, non adoratione quæ deo debetur, sed regia subiectione & salutatione, ut inquit imperator in l. C. de præpositis sacri cubiculi. & in l. finali. C. qui militare possunt, lib. 1. 2. ibi, nostram puram adorantes. † Et quia imperium a cœlesti c maiestate traditur. C. de vete. iu. enuclean. l. j. nō mirum si sedeat super caput. Et sic scriptum habes in Psalmo. Omnes gentes plaudite, ibi, quoniam dominus excelsus, terribilis, rex magnus, super omnem terram. Subiecit populum nobis, & gentes sub pedibus nostris. Et in Psalmo. Diligam te domine. ibi. Eripies me de contradictionibus populi, constituies me in caput gentium. Fato tamen quod si aliter est consue tum, vel in curijs obseruatum, quod illud obser uandum est, quoniam minime sunt mutanda, quæ longam consuetudinem habuerūt. Et quia in his præstationibus standum est longæ con factudini, ut in tex. notabilii. l. non tantum. §. fin. ff. de decurionibus. & maxime si sic sit obtentu in contrario iudicio, ad hoc no. in c. fi. de cōsne. per lo. And. in c. abbates sancti Syluani. de verb. signi. Et vidi quod ad instantiam curijs, fuit de pressum tabulatum curiam celebrante domino rege Nauartz, locumtenen. ¶ Et ideo potest dici domino regi. Non licet tibi transgredi termi nos, quos posuerunt patres tui. Proverbiorum, 22. c. in fi. ¶ Et si dicas quod illud ideo, quia nō erat rex regni, posset dici quod locumtenen. generalis omnes honores & prorogatiuas regias scruat, quia principem representat, & alter rex